

Obec Zákamenné, 029 56 Zákamenné 1002

Z á p i s n i c a

**zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Zákamenné, konaného
dňa 23. marca 2012 v zasadačke OcÚ Zákamenné**

Starosta Obce Zákamenné

V Zákamennom 16. 03. 2012

P O Z V Á N K A

Pozývam Vás na zasadnutie Obecného zastupiteľstva Obce Zákamenné, ktoré sa uskutoční

23. marca 2012 o 17.00 h

v zasadačke OcÚ Zákamenné

Program:

1. Otvorenie
2. Určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľa
3. Kontrola plnenia uznesení
4. Plnenie rozpočtu za rok 2011
5. Správa o činnosti hlavného kontrolóra za rok 2011
6. Informatívna správa o realizácii a financovaní projektov
7. Prvá zmena rozpočtu v roku 2012
8. Informatívna správa o mimoriadnej situácii – snehová kalamita
9. Nakladanie s majetkom obce
10. Rôzne
11. Diskusia
12. Interpelácie poslancov
13. Záver

Ing. Milan Vrábel'

K bodu 1. – 2.

Zasadnutie OZ otvoril a viedol Ing. Milan Vrábel', starosta obce. Privítal prítomných a konštatoval, že podľa listiny prítomných je na zasadnutí z dvanástich poslancov prítomných 9. Mária Mlichová a Mgr. Albín Bernat'ák sa ospravedlnili zo zdravotných dôvodov, Peter Grofčík sa ospravedlnil.

Na zasadnutí boli ďalej prítomní Jozef Peňák, prednosta OcÚ, Ing. Marta Florková, ekonómka OcÚ, Viera Verníčková, hlavná kontrolórka obce, Mgr. Emil Revaj, riaditeľ ZŠ s MŠ Jána Vojtaššáka v Zákamennom.

Hostia – Jozef Briššák, Ing. Emil Gonšor, Adam Smolka.

Starosta určil overovateľov zápisnice Mgr. Emíliu Strýčkovú a Floriána Subjaka. Písaním zápisnice poveril Marianu Florkovú, pracovníčku OcÚ Zákamenné. Navrhol schváliť zmenu v programe a to pred bod 4 plnenie rozpočtu vsunúť vstup riaditeľa školy a obrátil sa na prítomných hostí, či chcú vystúpiť so svojimi požiadavkami po vstupe riaditeľa ZŠ. Jozef Briššák a Ing. Gonšor požiadali o túto možnosť. 9 prítomní poslanci jednotlivo zmenu v programe schválili.

K bodu 3.

Na predchádzajúcom zasadnutí boli prerokované žiadosti o odkúpenie pozemkov za cestou oproti rodinným domom Ing. Milana Rypáka, Floriána Michlíka a Dušana Majchráka. Títo žiadatelia ich užívajú a chcú ich odkúpiť. Starosta uviedol, že chyba ku ktorej došlo pri ROEP, kde sa ako spoluvlastník uvedených pozemkov objavila aj Rímsko-katolícka cirkev je už opravená, jediným majiteľom je obec Zákamenné.

1. K odpredaju pozemkov sa mala vyjadriť komisia výstavby, ÚP, ŽP a ochrany verejného poriadku. Ing. Peter Durčák, predseda komisie tlmočil jej stanovisko. Obhliadka sa urobila 16. 03. 2012. Komisia konštatovala, že pozemky slúžia ako skládka odpadu a nepotrebného materiálu. Navrhla vyzvať žiadateľov o odpredaj, aby pozemky vyčistili a neodporučili im ich odpredať, ide o parc. č. 363/4, 364/2, 5957/28. Doporučila odpredať len časť parcely 364/1 nad cestou.

Komisia navrhla, aby sa o parcely pod cestou rozšírila miestna komunikácia, vybudoval sa chodník a ostávajúca časť sa zatrávnila a vysadila sa zeleň.

2. Komisia vzdelávania, kultúry a športu upozornila vedúceho tanečnej zložky folklórnej skupiny Kamenčan Pavla Chudobu, že ak chcú dotáciu na kroje, treba na obec predložiť žiadosť koncom kalendárneho alebo najneskôr na začiatku roka. Žiadosť bola podaná a prerokuje sa na dnešnom zasadnutí.

3. Prednosta Jozef Peňák predvolal súrodencov Floriána a Ľudovíta Mrekajovcov kvôli ich žiadosti o odkúpenie prístupovej cesty k ich rodinným domom. Vysvetlil im, že pokiaľ pozemok patrí obci, bude slúžiť ako prístupová cesta, pre všetkých ktorí ju používajú, obec nevidí dôvod, aby ju mala odpredávať.

OZ vzalo informáciu o plnení uznesení na vedomie.

Na úvod k informácii riaditeľa školy starosta uviedol, že sa zúčastnil na zasadnutí komisie vzdelávania, kultúry a športu, kde sa otvorila otázka fungovania krúžkov. Športový klub bedminton žiadal o navýšenie dotácie na činnosť o 100 % oproti vlaňajšku. Zdôvodňovali to tým, že majú veľké náklady na súťaže a že im odčerpáva prostriedky a talenty ďalší bedmintonový krúžok, v ktorom sa deti len hrajú a nereprezentujú. S takýmito argumentmi vystúpili aj vedúci krúžkov futbalistov žiakov a prečo majú niektorí učitelia aj 5 krúžkov. Poslanci dostali pri pozvánke kompletný prehľad o krúžkoch na školský rok 2011/2012.

Mgr. Emil Revaj uviedol, že na škole v tomto školskom roku vedie krúžky okrem učiteľov 6 externých lektorov a dohromady majú 147 detí, všetkých krúžkov je 37 a spolu je v nich 807 detí. Vedúcim krúžku sa môže stať každý, komu odovzdá poukaz 15 detí. Aby získal príspevok za poukazy, musí fungovať minimálne 60 hodín. Činnosť krúžkov je presne evidovaná, zapisuje sa tak ako vyučovanie do triednych kníh. Podľa zoznamu, ktorý poslanci dostali sa môžu na ktorýkoľvek krúžok prísť pozrieť, či funguje. Riaditeľ nevie vysvetliť, prečo deti radšej dávajú poukazy učiteľom a nechápe, prečo sa táto téma stále preberá a spochybňuje. Bol by rád, keď sa budú na komisii vzdelávania, kultúry a športu preberať otázky týkajúce sa školy, aby bol pozvaný aj on.

Mgr. Revaj ďalej poskytol niekoľko informácií týkajúcich sa činnosti školy. Na budúci školský rok sa zlúčia štyri 4. triedy do troch 5. tried a štyri 3. triedy do troch 4. tried. Pred tým budú rodičovské združenia, aby sa to prebralo aj s rodičmi. Je predpoklad, že sa uvoľní cirkevná budova starej škôlky, ktorá je v zlom technickom stave.

K uvoľneniu cirkevnej budovy sa vyjadril aj starosta. O rozhodnutí, či budovu využijeme na triedy materskej školy, alebo zachováme triedy ZŠ, sa v najbližšom období bude rokovať.

Prítomný **Ing. Emil Gonšor** uviedol ešte na adresu krúžkov, že je také množstvo športových krúžkov ale na lyžiarskom vleku žiakov takmer nevidno, na akcii Prechod

zákamenským grúňom tiež. Takže tie počty žiakov v športových krúžkoch budia trochu podozrenie, či to nie sú len odovzdané poukazy. V našej obci majú tradíciu zimné športy, preto by bolo dobré orientovať žiakov aj tým smerom.

Starosta mal ešte otázku na riaditeľa školy, prišla žiadosť na obec od **Daniely Diškancovej** o poskytnutie priestorov na cvičenie zumbly v starom KD. Ako vieme, doteraz sa zumba cvičila v telocvični už to tak nie je?

Pani Diškancová žiada dva dni a v telocvični už na druhý deň nie je miesto. Odpovedal Mgr. Emil Revaj.

Starosta ešte informoval OZ o **skončení volebného obdobia riaditeľa školy k 1. 8. 2012**. Bude vypísané výberové konanie a zverejnené na internete už v apríli.

OZ vzalo informácie riaditeľa školy na vedomie a jednomyselne schválilo poskytnúť priestory v starom KD na cvičenie zumbly Daniele Diškancovej podľa dohodnutých podmienok.

Prítomný **Jozef Brišák** vystúpil so svojou požiadavkou na poskytnutie priestorov pre nácvičky jeho hudobnej skupiny v budove požiarnej zbrojnice. Starosta konštatoval, že teraz v blízkom sa letnom období to nebude problém, lebo keď sa o tom spolu rozprávali v zime, nebolo to možné kvôli kúreniu.

OZ jednomyselne odsúhlasilo poskytnúť priestory bývalej požiarnej zbrojnice na nácvičky pre hudobnú skupinu Jozefa Brišáka podľa dohodnutých podmienok.

Jozef Brišák ďalej uviedol, že je zberateľom starožitností, má ich doma veľké množstvo a chcel by ich niekde vystaviť, aby si ich mohla pozrieť široká verejnosť. Chcel by tak prilákať do obce aj turistov, no nemá na to priestory. Podľa jeho názoru by najlepšie vyhovovala pre tieto účely turistická ubytovňa. Alebo ak by obec mohla ponúknuť nejaký pozemok alebo priestor, kde by tieto exponáty mohol umiestniť. Chcel by robiť aj ukážky remesiel, páračky, oslovil už niekoľko ľudí, ktorí by boli ochotní tieto ľudové tradície prezentovať.

Turistickú ubytovňu má v prenájme Ing. Vladimír Florek, nájomná zmluva mu bola schválená na 15 rokov, nejaká doba už z nej uplynula, ale starosta nevidí dôvod, aby sa kvôli požiadavke J. Brišáka nájomná zmluva zo strany obce rušila. Doporučil J. Brišákovi, aby sa obrátil na Ing. Florca. Víta túto iniciatívu, ale momentálne nevie poskytnúť

konkrétnu pomoc. V našej obci pracuje jednota dôchodcov a tí už začali takéto akcie organizovať bolo by treba spojiť sily , aby sme nerobili všetci všetko a výsledný efekt sa stratí.

Poslanec **Marek Beňuš** navrhol J. Brišákovi, aby sa obrátil na Oravské múzeum a mohol by niektoré exponáty poskytnúť aj na dni obce a prezentovať na nich ľudové remeslá. Mohol, ale potrebuje pomoc, lebo sám by to nezvládol, odpovedal J. Brišák. Múzeum oslovil, a tí mu ponúkli priestory v Oravskej Lesnej, no on chce reprezentovať Zákamenné a nie Or. Lesnú.

Jozef Brišák pozval poslancov, aby sa prišli na jeho zbierku pozrieť, aby videli na vlastné oči, že tieto veci stoja za to, aby sa zviditeľnili.

OZ vzalo požiadavku Jozefa Brišáka na vedomie.

Ing. Emil Gonšor vystúpil so svojou požiadavkou na odkúpenie pozemku pri jeho penzióne EGEUM. Ide o parcelu č.1086/6 o výmere 53 m². Parcela mu už bola prisľúbená za podmienky, že existujúca žumpa, ktorá na pozemku je, bude zasypaná. Keďže Ing. Gonšor tak urobil na svoje náklady, starosta doporučil, aby sa mu pozemok odpredal z dôvodu hodného osobitného zreteľa na vybudovanie detského ihriska, za cenu, ktorá bude určená znaleckým posudkom.

Za tento návrh hlasovalo 9 prítomných poslancov.

K bodu 4.

Prehľad o plnení rozpočtu za rok 2011 poslanci dostali pri pozvánke, starosta ich vyzval, aby sa k nemu vyjadrili. **Poslanci nemali žiadne námietky k plneniu rozpočtu a vzali ho na vedomie.** Prehľad plnenia rozpočtu tvorí prílohu zápisnice.

K bodu 5.

Hlavná kontrolórka obce Viera Verníčková predniesla správu o plnení kontrolnej činnosti za rok 2011.

Hlavná kontrolórka v priebehu hodnoteného obdobia vykonávala kontrolnú činnosť, rozsah ktorej jej vyplýva z príslušných ustanovení zákona č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, túto kontrolnú činnosť vykonávala v súlade s plánmi kontrolnej činnosti na 1. polrok 2011 a na 2. polrok 2011, ktoré boli schválené obecným zastupiteľstvom.

Rozsah kontrolnej činnosti v uplynulom roku bol ovplyvnený jednak legislatívnymi zmenami v ekonomickej oblasti a jednak krokmi vlády snažiacej sa pod tlakom svetovej hospodárskej krízy preniesť časť finančnej zodpovednosti aj na hospodárenie obcí.

V zmysle novelizovaného zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov mala obec pred sebou po prvý raz povinnosť vykonať konsolidovanú účtovnú závierku. V znamení tejto úlohy sa celkom pochopiteľne odvíjala aj časť kontrolných aktivít hlavnej kontrolórky, predovšetkým v oblasti dodržania zákonnosti tohto postupu.

V nadväznosti na schválené plány kontrolnej činnosti a prijaté uznesenie OZ, ako aj v súlade so zákonom č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole, vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a so Všeobecne záväznými nariadeniami obce Zákamenné bola činnosť hl. kontrolórky zameraná na:

.
- výkon kontrolnej činnosti

- výkon iných odborných činností, najmä spracovanie odborných stanovísk v súlade so zákonom č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov

Výkon kontrolnej činnosti

V zmysle príslušných ustanovení zákona č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov vykonáva hl. kontrolórka kontrolnú činnosť, ktorou sa rozumie kontrola zákonnosti, účinnosti, hospodárnosti a efektívnosti pri hospodárení a nakladaní s majetkom a majetkovými právami obce, ako aj s majetkom, ktorý obec užíva podľa osobitných predpisov, kontrola príjmov a výdavkov a finančných operácií obce, kontrola dodržiavania všeobecne záväzných právnych predpisov vrátane nariadení obce, kontrola plnenia uznesení obecného zastupiteľstva, kontrola dodržiavania interných predpisov obce a kontrola plnenia ďalších úloh ustanovených osobitnými predpismi.

Kontrolnej činnosti podľa zákona podliehajú kontrolované subjekty, ktorými sú:

- obecný úrad
- rozpočtová organizácia
- osoby, ktorým boli poskytnuté z rozpočtu obce účelové dotácie alebo návratné finančné výpomoci, či nenávratné finančné výpomoci podľa osobitného predpisu v rozsahu nakladania s týmito prostriedkami

Hlavná kontrolórka v roku 2011 vykonala kontroly, ktoré boli ukončené záznamom, pretože neboli zistené žiadne závažné nedostatky /záznamy sú v osobitnom obale/.

Výkon ostatnej odbornej činnosti

Popri kontrole zákonnosti, účinnosti, hospodárnosti a efektívnosti hospodárenia a nakladania s majetkom a majetkovými právami obce, kontrole príjmov, výdavkov a finančných operácií obce.

Súčasťou práce hlavnej kontrolórky v uplynulom hodnotiacom období bola taktiež:

- kontrola prijatých uznesení obecného zastupiteľstva, ktorá bola predkladaná na jeho zasadnutiach,
- plán kontrolných činností,
- odborné stanoviská k záverečnému účtu obce za rok 2010, správy o kontrolnej činnosti, stanovisko k návrhu rozpočtu obce na roky 2012-2015,
- podávanie pripomienok a pozmeňujúcich návrhov k VZN obce a vnútorným predpisom,
- účasť na rokovaní OZ
- iné činnosti.

OZ vzalo správu hlavnej kontrolórky obce na vedomie.

K bodu 6.

Informatívnu správu o realizácii projektov dotovaných z fondov EÚ a štátnym rozpočtom predniesol starosta .

S uspokojením oznámil, že konečne je dofinancovaný projekt Rekonštrukcia Základnej školy. Peniaze sme dostali ešte pred Vianocami. Riadiaci orgán má právo ešte do piatich rokov vykonať kontroly. Teraz sme boli požiadaní o monitorovaciu správu z projektu Ochrana ovzdušia, resp. prestavba kotolní , ktorý bol ukončený v roku 2006.

Na revitalizáciu verejného priestranstva sme dostali 100 % prostriedkov na stavebné práce, tie sme aj prefinancovali, požiadali sme aj o skoršie ukončenie projektu , aby sme ostávajúci čiastku dostali skôr, no je to veľmi zdĺhavý proces.

Taktiež nie sú ešte finančne vysporiadané akcie zberný dvor a čistiaca technika.

Zareagovali sme na výzvu Rady vlády SR, poskytujúcu dotáciu na riešenie kriminality zabezpečením kamerového systému. Bolo nám vyhovené a schválené 7 000,- €. Chceme zabezpečiť Nižný koniec - okolie COOP Jednota a to hlavne kvôli neprispôsobivým návštevníkom disko baru Kuvajt, potom námestie a športový areál.

Taktiež sme sa obrátili na environfond o poskytnutie dotácie na rozšírenie vodovodu, dostali sme dotáciu 136 tis. €. Dobudovali by sme tak stavbu „Rozšírenie vodovodu VI.časť, SO Babinec, SO Majcherovci a SO Podkamenné.

Momentálne nie je vyhlásená žiadna iná výzva.

OZ vzalo informácie o čerpaní dotácií na vedomie.

K bodu 7.

Ing. Marta Florková, ekonómka OcÚ informovala prítomných o zmenách v rozpočte k 1. marcu 2012. Väčšinou sú spôsobené dotáciami, ktoré nám boli poskytnuté a to na kamerový systém a rozšírenie vodovodu ako už spomínal starosta, ďalej na prenesený výkon na ZŠ – nákup pomôcok, dotácia na voľby, boli navýšené prostriedky aj na vzdelávacie poukazy, dostali sme prostriedky na palivové drevo pre sociálne prípady a mimoriadnu situáciu. Vyčlenili sa prostriedky na nákup haly od Uniwoodu.

OZ v počte 9 prítomných poslancov jednomyselne schválilo 1. zmenu rozpočtu k 1. 3. 2012.

K bodu 8.

Starosta informoval OZ o tom, že v čase extrémneho zaťaženia budov mokrým snehom vyhlásil mimoriadnu situáciu, pretože sa museli vykonať práce, pokrytie ktorých bolo nad náš rámec a pri vzniku nejakej udalosti by sa ťažko zháňali peniaze na jej odstránenie. Najhoršia situácia bola v Domove sociálnych služieb, kde začal pod váhou snehu praskať krov a boli sme nútení povolať Hasičský záchranný zbor z Námestova, ktorý v nočných hodinách sneh zo strechy odstraňoval.

Na odstraňovanie následkov nám ObÚ Námestovo, krízový štáb CO prefinancoval cca 2 200,- €.

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny, poskytlo obciam finančné prostriedky na nákup palivového dreva pre sociálne slabších občanov. Táto možnosť trvala prakticky len dva dni, za ktoré sme nestihli ani poriadne prehodnotiť všetkých sociálne odkázaných. Snažili sme sa vyčleniť samostatne žijúcich dôchodcov a sociálne odkázané rodiny a jednotlivcov. Vytvoril sa zoznam, kde bolo 104 domácností.

Na domácnosť pripadlo 69,- €. Jednali sme o odkúpení dreva so Štátnymi lesmi, s Urbárom, ale najvýhodnejšie bolo zakúpiť brikety od Colorspolu. Za túto sumu bolo 410 kg brikiet pre rodinu, ktoré domácnostiam rozviezli naši zamestnanci.

Samozrejme, že sme vzbudili vlnu nevôle, pretože sa mnohí občania cítili ukrivdení a našli sa aj takí, ktorým brikety nevyhovovali. Celková suma, ktorá nám bola na tieto účely poskytnutá je cca 7 170,- €.

OZ vzalo informáciu starostu o vyhlásení mimoriadnej situácie na vedomie.

K bodu 9.

Starosta s uspokojením konštatoval, že sa v obci rozmáha bytová výstavba, vznikajú nové ulice a obec chce zabezpečiť stavebníkom infraštruktúru. Nie je to vždy jednoduché, predchádza tomu zdĺhavý proces výkupu pozemkov. Momentálne je aktuálny výkup na Poriečí pre vybavenie stavebného povolenia na vodovod, Podkamené pokračovanie budovania cesty pod Strakom a Paľákom a smer na Kalváriu od Mikolajčikov.

OZ po prerokovaní schválilo nákup pozemkov pre výstavbu cesty Poriečie, Podkamenné a pod Kalváriou za cenu, ktorá bude stanovená znaleckým posudkom.

Starosta tlmočil žiadosť Rudolfa Janetu o odkúpenie pozemku EKN č. 3648/102 TTP o výmere 945 m², pozemok užíva dlhé roky a preto žiada o jeho odpredaj.

Žiadosť bola doručená len včera a komisia výstavby už zasadala. Územným plánom bola tadiaľ riešená cesta a preto je potrebné, aby sa to dalo preveriť stavebnej komisii, ktorá podá stanovisko.

OZ ukladá komisii výstavby ÚP, ŽP a verejného poriadku preveriť v teréne žiadosť Rudolfa Janetu o odkúpenie pozemku do budúceho zasadnutia OZ.

Stavebná komisia preverila v teréne žiadosť Vladimíra Polťáka a Viery Polťákovvej. Ide o pozemky podľa GP 283/2011 vyhotoveného Jozefom Brandysom zo dňa 5. 10. 2011 a to novovytvorená parcela CKN 3757/8 diel 11 zastavaná plocha o výmere 23 m² a novovytvorenú parcelu CKN 3756/8 diel 9 zastavaná plocha o výmere 37 m². Pôvodná parcela bola EKN 5883/201 na LV 4085. Tieto parcely už dlhé roky užívajú.

Stavebná komisia doporučila výmenu za pozemky v ceste, ktorá ide okolo a to parcely č. 3743 a 3754/1.

OZ po prejednaní schválilo odpredať pozemky manželom Polťákovcom z dôvodu osobitného zreteľa s tým, že oni odpredajú pozemky, ktoré sú v ceste. Za hlasovalo 9 prítomných poslancov.

Ďalej bola prejednaná žiadosť Albína Sivčáka o odkúpenie parcely č. 5439/10 vyhotovenej GP č. 885/2011 Jozefom Dibdiakom zo dňa 28.10.2011. Parcelu užívajú od roku 1986, je príľahlá k parcele na ktorej stojí jeho rodinný dom. Komisia výstavby urobila obhliadku a doporučila parcelu odpredať za cenu určenú na vysporiadanie pozemkov po ROEP, t. j. 2,50,- €/m².

9 prítomných poslancov jednomyselne schválilo odpredaj parcely 5439/10 Albínovi Sivčákovi z dôvodu osobitného zreteľa.

Domov sociálnych služieb a ZPS Zákamenné žiada o odpustenie dane z nehnuteľnosti na rok 2012. Ide o budovu vrátane pozemkov. Žiadosť predkladajú z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov. Starosta konštatoval, že táto možnosť vyplýva zo zákona o správe daní a poplatkov č. 511/1992 Zb, podľa § 17 ods. 2 písm. a/ a § 17 ods. 3 písm. a/.

OZ vzalo túto informáciu na vedomie.

Janette Vajáková predkladá žiadosť na poskytnutie finančného príspevku na hygienické potreby. Menová je umiestnená v COR centre, n.o. v Banskej Bystrici, momentálne v resocializačnom procese. Dostáva dávku v hmotnej núdzi 125,57 €. 100,- € platí mesačne za pobyt, 25, 57 jej ostáva na lieky, hygienu a cestu domov na priepustku.

Názory poslancov na poskytnutie príspevku boli rôzne. Viacerí sa prikláňali k tomu, že treba radšej poskytnúť príspevok jej svokre, ktorá sa stará o jej 3 deti. Starosta ubezpečil, že ak by sa Jannette Vajákovvej schválil príspevok, nedostane ho ona, ale COR centrum a oni jej kúpia len to, čo potrebuje. Poslanec Pavol Florek uviedol, že na hygienu by sa jej len predsa malo prispieť.

Po prejednaní poslanci v počte 9 jednomyselne odsúhlasili jednorazový finančný príspevok Janette Vajákovvej vo výške 50,- €.

Starosta ďalej tlmočil žiadosť Jednoty dôchodcov o poskytnutie priestorov, ktoré by mohli využívať na svoje stretnutia. Uvoľnil sa priestor v starom KD na poschodí, lebo zrušil nájom pán Padušňák. Sú tam dve miestnosti s ktorými uvažujeme do budúcnosti pre naše účely. Prebehlo jednanie so Slovenskou poštou o presťahovaní našej pošty do nového KD, no nevieme s akým výsledkom to skončí. Zatiaľ pre Jednotu dôchodcov iné priestory nemáme. Starosta doporučuje ešte počkať.

Poslanec Ing. Peter Klimčík, predseda TJ Tatran Zákamenné predložil žiadosť o poskytnutie finančných prostriedkov na športové aktivity v roku 2012 vo výške **10 749,- €** na činnosť pre TJ Tatran, ktorá združuje futbalový oddiel, bedminton a gymnastiku.

Po prejednaní OZ schválilo počtom hlasov za 8, jeden, Vladimír Vojtáššák sa zdržal hlasovania, finančný príspevok TJ Tatran Zákamenné na športové aktivity v roku 2012. Starosta ešte pripomenul, aby sa nezabúdalo pri reprezentácii obce na označenia autobusov a klubov logom obce.

Folklórna skupina Kamenčan, tanečná zložka pod vedením Pavla Chudobu požiadala o finančný príspevok na 8 párov krojov v celkovej výške **4 413,85 €**.

Kroje si nebudú kupovať, ale chcú si ich dať šiť. Je to dosť vysoká čiastka, konštatoval starosta, no je pravda, že minulý rok sa im nedalo nič. Obec zareagovala na výzvu z VÚC, kde sa vypracoval projekt cez ktorý by sa mohli získať nejaké peniaze, ale ešte nevieme či sme boli vybratí. Starosta zatiaľ doporučil požadovanú výšku schváliť a ak prejde projekt, znížime dotáciu o schválenú sumu.

OZ po prejednaní v počte 9 prítomných poslancov schválilo poskytnutie finančného príspevku vo výške 4 413,-€ FS Kamenčan , tanečnej zložke na 8 párov krojov.

Starosta predložil OZ návrh na **úpravu ceny za používanie priestorov nového KD**. Doterajšia cena bola 200,- € za prenájom bez varenia a 300,- € s varením. Zistili sme, že aj keď sa nevarí, používa sa umývačka, používajú sa pece na zohrievanie jedla a náklady sú vyššie. Navrhol zvýšiť

nájom bez varenia na 250,- €. Tiež nemáme schválenú cenu za jednorazové akcie . Navrhol minimálnu cenu 50,- €.

Prítomní **Ing. Emil Goňro** uviedol, že je to nehorázne vysoká cena a žiadať ju od občanov obce je podľa neho neseriózne.

Doterajšie ceny boli vypočítané tak, že pokryli náklady na prevádzku, obec z nich nemala a ani teraz ak schváli úprava, nebude mať žiaden zisk, uviedol starosta. Treba si porovnať naše ceny s inými obcami.

OZ po prejednaní jednomyselne schválilo, počet prítomných 9 poslancov ,výšku nájmu za nový KD za akciu bez varenia – 250,- €, za akciu s varením 300,-€ a za jednorazovú akciu – dohodou minimálne 50,- € s platnosťou od 1. 4. 2012.

K bodu 10. a 11.

Starosta informoval poslancov o aktivitách , ktoré prebiehajú na OcÚ.

- V budove zdravotného strediska sa prehodnocovalo nainštalovanie výťahu. Po zhodnotení viacerých variantov sa najvýhodnejším javil výťah resp. sedačka, ktorá bude namontovaná na zábradlí. Starosta už jednal aj firmou, ktorá sa zaoberá touto problematikou.
- Prijal sa nový zákon o opatrovateľskej službe, ktorý vchádza do platnosti s účinnosťou od 1. 7. 2012. Obec musí pripraviť všeobecné záväzné nariadenie, pretože sa menia podmienky pre opatrovaných, vyrubí sa im 50 % ekonomických nákladov za úkony, ktoré sú im poskytnuté, pokiaľ nie sú pod hranicou sociálnej odkázanosti.
- Obec vyhlásila dve súťaže a to na stavbu „Lávka pre peších“ a na dodávateľa energetickej štiepky. Na stavbu lávky vyhrala súťaž firma MBM a dodávateľom štiepky na rok 2012 budú pre nás Lesy SR, Banská Bystrica.
- Starosta konštatoval , že stále rozširuje vodovodná sieť v obci, ale s pokrytím je to už horšie. Neostáva nám nič iné, len jednať s vodárenskou spoločnosťou, aby sme sa mohli napojiť na vodný zdroj v rámci projektu odkanalizovania a výstavby vodovodu z Lokce.
- Ďalej uviedol, že sa začne s úpravou okolia nového kultúrneho domu a obecného úradu a na Poriečí chceme začať s výmenou verejného osvetlenia. Tieto akcie sa budú realizovať z vlastných zdrojov.
- Starosta tlmočil žiadosť Bc. Martiny Beňušovej viesť novú redakčnú radu. Uvádza nasledovné požiadavky: zostaviť redakčnú radu v obci, zabezpečiť miestnosť s počítačom a internetom, diktafón, tlačiareň, skener, vyhlásiť ponuku do redakčnej rady v obecnom rozhlase, právo na pozmenenie niektorých rubrik v novinách, vydávať noviny každé dva mesiace, jednotlivé články a prácu redakčnej rady ohodnotiť honorárom. Starosta konštatoval, že bohužiaľ nemôžeme prijať do pracovného pomeru nového zamestnanca na to, aby sa zaoberal len novinami. Otázku obecných novín musíme ešte doriešiť. Uvažujeme o poverení vedením novín pracovníčku Veroniku Polňákovú.

Starosta odovzdal slovo prednostovi Jozefovi Peňákovi aby informoval OZ o ďalších skutočnostiach, ktoré sa týkajú organizácie obecného úradu a odišiel z rokovacej miestnosti.

- Prednosta konštatoval, že podľa zákona o obecnom zriadení č. 369/90 Zb. v znení neskorších predpisov má obecné zastupiteľstvo každoročne prehodnotiť plat starostu. Informoval poslancov o výpočte základného platu starostu. Výška priemernej mesačnej mzdy v národnom hospodárstve za rok 2011 – 786,- € sa vynásobí koeficientom 2,34 / platí pre obce do 10 000 obyvateľov/, čím získame základnú mzdu 1839,24 € zaokrúhlenú na 1 840,- €. Základná mzda môže byť zvýšená najviac o 70 %. Starosta mal do teraz zvýšenú mzdu o 50 %.

OZ prejednálo výšku platu starostu a počtom hlasov 8 za, 1 sa zdržal Ing. Peter Klimčík odsúhlasilo plat starostu tak, ako bol v minulom roku zvýšený o 50 %. Konečná suma je 2 760,- Sk.

Prednosta ďalej informoval OZ o vzdaní sa členstva v komisii bytovej a sociálnej Večerkovej Viktórie a Mgr. Marty Janot'ákovvej . Viktória Večerková nastúpila do predčasného dôchodku a Mgr. Marta Janot'áková zo zdravotných dôvodov.

OZ vzalo túto skutočnosť na vedomie.

Ing. Peter Klimčík predniesol návrh komisie pre vzdelávanie, kultúru a šport, schváliť ďalších dvoch členov komisie a to **Dušana Polťáka a Bc. Veroniku Polťákovú**.

OZ tento návrh jednomyselne schválilo - 9 prítomných poslancov hlasovalo za.

Mariana Florková, členka komisie pre vzdelávanie, kultúru a šport tlmočila stanovisko komisie, ktorá prejednávala požiadavku Ing. Rypáka na premiestnenie pamätníka padlých hrdinov na iné miesto. Komisia nevidí dôvod, / okrem jedného člena Marek Beňuš sa zdržal hlasovania/ ,aby sa na základe jedného názoru premiestňoval pamätník na iné miesto a aby sa menil. Pamätník padlých je kultúrnou pamiatkou. Komisia ho doporučuje opraviť.

Stanovisko k názoru Ing. Rypáka k pamätníku padlých zaujala aj komisia výstavby, ÚP, ŽP a verejného poriadku. Predniesol ho **Ing. Peter Durčák**, predseda komisie. Pamätník treba opraviť a v budúcnosti by sa mohlo pouvažovať o výmene kovovej rúry, snád' za sochu vojaka. Komisia v žiadnom prípade nedoporučuje na úkor pomníka robiť autobusovú zastávku. Starosta hneď zareagoval, že takýmto spôsobom nemožno zasahovať autorovi do diela.

Obidve stanoviská zobralo OZ na vedomie.

Poslanec Ing. Peter Klimčík tlmočil pripomienku Ivana Straku, ktorý upozornil na poškodenie asfaltového koberca smerom k jeho domu. Stalo sa tak mechanizmami SSE, Žilina, ktorý robili elektrické rozvody pre IBV.

Starosta ubezpečil, že sa o tom vie a jednal už zo zástupcami SSE Žilina, ktorí prisľúbili, že sa budú podieľať na náprave.

Poslanec Pavol Florek sa informoval čo je so zámerom výstavby bioelektrárne v našej obci, chcel vedieť, čo bude obec robiť s výtlkmi na miestnych komunikáciách a upozornil na veľmi znečistené priekopy okolo cesty cez Farský briežok. Či by nebolo možné poslať zamestnancov VPP aj tam.

Starosta odpovedal, že firma Energotex neupustila zo zámeru výstavby bioelektrárne v Zákamennom. Prebiehajú jednania s pozemkovým fondom o výkupe pozemkov. Starosta uviedol, že si bol osobne pozrieť jednu takúto elektrárňu v Hodoníne a bol milo prekvapený. Elektrárňu nezaťažovala okolie ani hlukom, ani zápachom, všade bola absolútna čistota a vysadená zeleň. Ak sa to podarí, zdá sa že nemusíme mať žiadne obavy.

Výtlky na miestnych komunikáciách sa budú opravovať. Minulý rok nám to robila jedna firma z Dolného Kubína, má na to kvalitnú technológiu. Boli sme spokojní, oslovíme ju aj tento rok.

Starosta ubezpečil, že sa zamestnanci VPP pošlú čistiť priekopy aj na Farský briežok, tento rok sme však dostali len dvoch mužov.

Poslanec Marek Beňuš chcel vedieť v akom štádiu je socha biskupa Jána Vojtaššáka, ktorá má byť na námestí. Pripomenul ešte, aby sa nezabudlo na výkup pozemkov pod ihrisko na Vyšnom konci.

Starosta uviedol, že socha sa ešte nerobí, lebo Juraj Briššák finišuje so sochou Jána Pavla II. do Nítry. Keď bude s ňou hotový, potom budeme môcť s ním jednať o soche pre nás.

Poslankyňa Mgr. Emília Strýčková uviedla, že breh rieky Kliňanky pri Viktorovi Mrekajovi a pri nich berie voda.

Starosta uviedol, že tu obec nezmôže nič, lebo rieky patria do správy Lesov SR a treba písať požiadavky tam a aj viackrát.

Poslanec Ing. Peter Durčák upozornil na to, aby sa myslelo aj na vzhľad zastávky na Nižnom konci pri Supermarkete, aby pri novom obchode teraz nepôsobila odstrašujúco.

Poslanec Ing. Peter Klimčík v mene obyvateľov bytoviek pri zdravotnom stredisku žiadal o opravu podbytiék, lebo padajú.

Obyvatelia časti Oravice sa sťažujú na parkovanie kamiónu Rastislava Florka na križovatke pri Jednote – tlmočila **V. Verníčková, kontrolórka**.

Poslanec Dušan Koval' upozornil na to, že dve značky na kruhovom objazde by bolo treba premiestniť. Dohodli sa so starostom, že si to pôjdu pozrieť na miesto.

Ing. Emil Gonšor uviedol niekoľko svojich názorov a pripomienok,

- stavebné aktivity v obci by sa mali riadiť nejakými pravidlami, lebo v poslednom období to vyzerá tak, že si stavia , kto chce čo chce a ako chce, stačí na to stavebný úrad v Námestove ?
- zastupiteľstvo zasadá málo, na stránke je posledný zápis zo septembra minulého roka,
- na Nižnom konci chýba verejné WC, verejnosť teraz používa WC v jeho reštaurácii,
- nový kultúrny dom je vraj obsadený na jeden a pol roka svadbami, kedy bude slúžiť pre kultúru, kedy tu príde nejaký umelec,
- nemyslí si, že umiestňovanie kamerového systému na verejné priestranstvá je správne

Starosta odpovedal , že stavebné aktivity prebiehajú v súlade so stavebným zákonom, pokiaľ nedochádza k jeho porušeniu, my nemôžeme ovplyvniť projekt stavby. Nemôžeme si dovoliť, mať pre obec samostatný stavebný úrad ani architekta obce.

Podľa zákona 369/90 o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov má obecné zastupiteľstvo zasadať minimálne 4 x ročne. Áno, sme si vedomí, že zápis z decembrového zasadnutia minulého roka bol zverejnený na stránke len minulý týždeň.

Kultúrny dom slúži aj na kultúru, v najbližšom období máme pozvané Komorné divadlo z Martina s divadelnou hrou.

Keďže už prítomní nemali žiadne príspevky a pripomienky, starosta poďakoval za účasť a zasadnutie obecného zastupiteľstva ukončil.

U z n e s e n i e

č. 1/2012

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Zákamenné, konaného

dňa 23. marca 2012

Obecné zastupiteľstvo obce Zákamenné

A. Berie na vedomie

1. Informáciu o plnení uznesenia z predchádzajúceho zasadnutia OZ
2. Informácie riaditeľa ZŠ s MŠ Jána Vojtaššáka v Zákamennom
3. Požiadavky občana Jozefa Briššáka
4. Správu hlavnej kontrolórky V. Verníčkovej o kontrolnej činnosti za rok 2011
5. Informáciu o plnení rozpočtu za rok 2011
6. Správu starostu obce o čerpaní dotácií a realizácii projektov z nich financovaných
7. Informáciu o vyhlásení mimoriadnej situácie v obci
8. Žiadosť Domova sociálnych služieb a zariadenia pre seniorov o odpustenie dane z nehnuteľností
9. Požiadavku Bc. Martiny Beňušovej na vedenie obecných novín
10. Vzdanie sa členstva v komisiách sociálnej a bytovej Mgr. Marty Janoťákovvej a Viktórie Večerkovvej
11. Stanoviská komisií vzdelávania, kultúry a športu a komisie výstavby, ŽP, ÚP a verejného poriadku k pripomienke Ing. Milana Rypáka o premiestnenie pamätníka padlých

B. Schvaľuje

1. Zmenu v programe zasadnutia obecného zastupiteľstva
2. Poskytnutie priestorov na cvičenie zumby v strom kultúrnom dome Daniele Diškancovej, podľa možností, ktoré vyplývajú z harmonogramu aktivít záujmovej činnosti, za poplatok na hodinu, ktorý platila v telocvični ZŠ v Zákamennom
3. Poskytnutie priestorov v bývalej hasičskej zbrojnici Jozefovi Brišákovi ako skúšobňu pre jeho hudobnú skupinu.
4. Odpredaj pozemku parcelu č.1086/6 o výmere 53 m² Ing. Emilovi Gonšorovi z dôvodu osobitného zreteľa podľa § 9a, ods. 8, pís. e, zákona 138/1991 Zb. o majetku obcí, za cenu, ktorá bude určená znaleckým posudkom na účely vybudovania detského ihriska pri Penzióne EGEUM. Platnosť uznesenia je do 31. 12. 2012. Schválené viac ako 3/5 väčšinou.
5. Odpredaj pozemku manželom Viere a Vladimírovi Polťákovi podľa GP 283/2011 vyhotoveného Jozefom Brandysom zo dňa 5. 10. 2011 a to novovytvorenú parcela CKN

3757/8 diel 11 zastavaná plocha o výmere 23 m² a novovytvorenú parcelu CKN 3756/8 diel 9 zastavaná plocha o výmere 37 m². Pôvodná parcela bola EKN 5883/201 na LV 4085 z dôvodu osobitného zreteľa podľa § 9a, ods. 8, pís. e, zákona 138/1991 Zb. o majetku obcí, za cenu ktorá bude určená znaleckým posudkom s tou podmienkou, že oni odpredajú parcely 3743 a 3754/1 obcí, ktoré sú v miestnej komunikácii. Platnosť uznesenia je do 31. 12. 2012. Schválené viac ako 3/5 väčšinou.

6. Odpredaj pozemku Albínovi Sivčákovi parcely č. 5439/10 o výmere 21 m² vytvorenej GP č. 885/2011 Jozefom Dibdiakom zo dňa 28.10. 2011 za cenu 2,5 €/m² z dôvodu hodného osobitného zreteľa podľa § 9a, ods. 8, pís. e, zákona 138/1991 Zb. o majetku obcí. Platnosť uznesenia je do 31. 12. 2012. Schválené viac ako 3/5 väčšinou.
7. Jednorazový finančný príspevok vo výške 50,- € na hygienické potreby Janette Vajákovcej, ktorá je umiestnená v COR centre v Banskej Bystrici v resocializačnom procese. Jej dávka v hmotnej núdzi pokrýva náklady na pobyt.
8. Príspevok TJ Tatran Zákamenné na športové aktivity na rok 2012 vo výške 10 749,- €, ktorý im bude vyplatený v dvoch splátkach.
9. Príspevok folklórnej skupine Kamenčan, tanečnej zložke na rok 2012, na 8 párov krojov v celkovej výške 4 413,85 €. Ak obec získa príspevok na vypracovaný projekt, iniciovaný výzvou VÚC Žilina, príspevok od obce bude o túto sumu znížený.
10. Úpravu nájmu za používanie priestorov Polyfunkčného domu kultúry v Zákamennom za účelom konania svadieb – svadba s použitím kuchyne na varenie 300,- €, svadba s použitím kuchyne bez varenia 250,- € a za jednorazové akcie dohodou, minimálne 50,- € s platnosťou od 1. 4. 2012.
11. Plat starostu obce, ktorého základná výška je podľa Zákona 253/1994 o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov 1840,- €, zvýšený o 50 %, t.j. 2 760,- €.
12. Doplnenie dvoch členov a to Dušana Polťáka a Veroniku Polťákovú do komisie vzdelávania , kultúry a športu na základe návrhu predsedu komisie Mgr. Albína Bernatáka.
13. Odkúpenie pozemkov pod cesty pre IBV Podkamenné, Poriečie a pod Kalváriou.
14. Zmenu rozpočtu k 1. 3. 2012

Zmena rozpočtu z dôvodu poskytnutých dotácií: dotácia na ZŠ prenesené kompetencie	42 689,00 €
1) dotácia na ZŠ – deti zo sociálne znevýhodneného prostredia	1 800,00 €
2) dotácia na MŠ	4 381,00 €
3) dotácia na ZŠ – vzdelávacie poukazy	3 361,00 €
4) dotácia na cestné hospodárstvo	2,00 €
5) dotácia na životné prostredie	-26,00 €
6) dotácia na stavebné konanie	275,00 €
7) dotácia na školský úrad	96,00 €
8) dotácia z rozpočtu obcí na SOU	193,00 €
9) dotácia na REGOB	12,00 €
10) dotácia na matriku	10,00 €

11) dotácia na voľby NR SR	3 209,00 €
12) dotácia na palivové drevo	7 176,00 €
13) dotácia na kalamitný stav	2 222,00 €
14) dotácia na výstavbu vodovodu Poriečie	126 557,00 €
15) dotácia na kamerový systém	7 000,00 €

Spolu 198 957,00 €

Vo výške 198 957,00 € sa zvýšia príjmy a upraví výdavky schváleného rozpočtu v rámci príslušných kapitol.

Zmena rozpočtu v rámci kapitol:

Bežné výdavky

Správa OcÚ a OZ	3 197,00 €
Finančná a rozpočtová oblasť	0,00 €
Iné všeobecné služby – matrika	10,00 €
Požiarna ochrana	0,00 €
Vodné hospodárstvo – protipovodňové opat. odvody	2 222,00 €
Cestná doprava – zimná obsluha, údržba, opravy	0,00 €
Nakladanie s odpadmi – zber, čistenie priestranstiev	0,00 €
Nakladanie s odpadovými vodami	0,00 €
Rozvoj obcí – územný plán, projekty, VPP	0,00 €
Zásobovanie vodou – vodovod	-39 670,00 €
Verejné osvetlenie	0,00 €
Bývanie a občianska vybavenosť	0,00 €
Všeobecné lekárenské služby – zdravotníctvo	0,00 €
Rekreačné a športové služby – ihrisko	1 000,00 €
Miestna knižnica	0,00 €
Kultúrne služby – kultúrny dom	0,00 €
Náboženské a iné spol. služby – cintorín, dom smútku	-1 000,00 €
Školstvo, vzdelávanie	0,00 €
Ďalšie sociálne služby – staroba	0,00 €

Sociálna pomoc občanom v hmotnej núdzi	7 176,00 €
Školský úrad	96,00 €
Stavebný úrad	275,00 €
Spoločný obecný úrad	193,00 €
Spolu	-26 501,00 €

Kapitálové výdavky

Vybudovanie kamerového systému	11 776,00 €
Výstavba vodovodu Poriečie	127 035,00 €
Nákup budovy	44 900,00 €
Výstavba vodovodu	-50 154,00 €
Spolu	133 557,00 €

Výdavky rozpočtovej organizácie:

Predškolská výchova	0,00 €
Služby v školstve	0,00 €
Základné školstvo	47 850,00 €
Spolu	47 850,00 €

C. Ukladá

1. Komisii výstavby posúdiť žiadosť Rudolfa Janetu o odkúpenie pozemku a podať stanovisko do budúceho zasadnutia OZ

Overovatelia:

Mgr. Emília Strýčková

Florián Subjak

Zapisovateľ:

Mariana Florková

Ing. Milan Vrábel'

starosta obce

Jozef Peňák

prednosta OcÚ